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Öffentliche Bekanntmachung der Kreisstadt Mettmann 
 

über die zugelassenen Wahlvorschläge für die  Wahl der  
Vertretung der Stadt Mettmann  

am 25. Mai 2014 
 

 
1. Der Wahlausschuss hat in seiner Sitzung am 10. April 2014 folgende Wahlvorschläge für die 

Wahl in den Wahlbezirken zugelassen: 
 
Wahlbezirk 5010 

Lfd.Nr. Familien- und Vorname Partei/ Wählergruppe/ Einzelbewerber/in 

1. Kippenberg, Fabian CDU 

2. Kuran, Ali SPD 

3. Hütten, Petra Bündnis 90/ DIE GRÜNEN 

4. Zacharias, Johannes FDP 

5. Kreitmann, Thomas UBWG 

6. Klinkhofer, Bianka DIE LINKE 

7. Behens, Hans-Jochen AfD 

8. Garcia Rodriguez, Ria Angelika PIRATEN 

 

Wahlbezirk 5020 

Lfd.Nr. Familien- und Vorname Partei/ Wählergruppe/ Einzelbewerber/in 

1. Hruschka, Gabriele CDU 

2. Rottmann, Andrea SPD 

3. Hütten, Christoph Bündnis 90/ DIE GRÜNEN 

4. Wedel, Dirk FDP 

5. Prangenberg, Stefan UBWG 

6. Gero, Karsten AfD 

 
Wahlbezirk 5030 

Lfd.Nr. Familien- und Vorname Partei/ Wählergruppe/ Einzelbewerber/in 

1. Eichert, Volker Siegmund CDU 

2. Fischer, Horst-Dieter SPD 

3. Diekkämper, Horst Bündnis 90/ DIE GRÜNEN 

4. Kairies, UWE FDP 
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5. Ordon, Henry UBWG 

6. Plassmann, Leander AfD 

7. Breil, Dr. Dr. Frank PIRATEN 

 

Wahlbezirk 5040 

Lfd.Nr. Familien- und Vorname Partei/ Wählergruppe/ Einzelbewerber/in 

1. Büscher, André Christian CDU 

2. Ten Brinke, Daniel SPD 

3. Liebfried, Doris Bündnis 90/ DIE GRÜNEN 

4. Auerbach-Welters, Bettina FDP 

5. Schneider, Jörg UBWG 

6. Ottweiler, Gottfried AfD 

 

Wahlbezirk 5050 

Lfd.Nr. Familien- und Vorname Partei/ Wählergruppe/ Einzelbewerber/in 

1. Zillmer, Nils CDU 

2. Mianecki, Miguel SPD 

3. Liebfried, Pia Bündnis 90/ DIE GRÜNEN 

4. Wirtz, Robert FDP 

5. Moll, Hans Gerd UBWG 

6. Pollmann, Günther AfD 

7. Wodecki, André PIRATEN 

 

Wahlbezirk 5060 

Lfd.Nr. Familien- und Vorname Partei/ Wählergruppe/ Einzelbewerber/in 

1. Bellin, Andreas Hans-Joachim CDU 

2. Peters, Florian SPD 

3. Krastl, Ina Elisabeth Bündnis 90/ DIE GRÜNEN 

4. Lefevre, Frank FDP 

5. Burberg, Klaus UBWG 

6. Scholz, Eckhard DIE LINKE 

7. Jacmeniova-Ottweiler, Svetlana AfD 

8. Wulfestieg, Lutz PIRATEN 
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Wahlbezirk 5070 

Lfd.Nr. Familien- und Vorname Partei/ Wählergruppe/ Einzelbewerber/in 

1. Stöcker, Ute Erika CDU 

2. Wolter, Jens SPD 

3. Linnert, Heike Bündnis 90/ DIE GRÜNEN 

4. Drenker, Peter FDP 

5. Dumschat, Rolf UBWG 

6. Ottweiler, Nikita AfD 

 

Wahlbezirk 5080 

Lfd.Nr. Familien- und Vorname Partei/ Wählergruppe/ Einzelbewerber/in 

1. Caspar, Christian CDU 

2. Paslawski, Lukas SPD 

3. Steffin-Özlük, Hanne Bündnis 90/ DIE GRÜNEN 

4. Kreitmann, Lutz-Werner FDP 

5. Fein, Bianca UBWG 

6. Weidner, Jürgen AfD 

7. Krüdewagen, Judith PIRATEN 

 
 
Wahlbezirk 5090 

Lfd.Nr. Familien- und Vorname Partei/ Wählergruppe/ Einzelbewerber/in 

1. Freiherr von Fürstenberg, Axel CDU 

2. Sicking, Dr. Frank SPD 

3. Diekkämper, Elfriede Bündnis 90/ DIE GRÜNEN 

4. Günter, Dr. Tim FDP 

5. Pando, Karin UBWG 

6. Pollmann, Marc AfD 

7. Doliwa, Thorsten PIRATEN 

 

Wahlbezirk 5100 

Lfd.Nr. Familien- und Vorname Partei/ Wählergruppe/ Einzelbewerber/in 

1. Hein-Kircher, Dr. Heidi CDU 

2. Becker, Berthold SPD 

3. Backeshoff, Fabian Bündnis 90/ DIE GRÜNEN 
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4. Jochum, Christiane FDP 

5. Becker, Meinolf UBWG 

6. Gutt, Jürgen DIE LINKE 

7. Hein, Christian AfD 

8. Krüdewagen, Ralf PIRATEN 

 
Wahlbezirk 5110 

Lfd.Nr. Familien- und Vorname Partei/ Wählergruppe/ Einzelbewerber/in 

1. Ulitzka, Boris Georg CDU 

2. ten Brinke-Schubert, Ina SPD 

3. Jachmann, Jens Bündnis 90/ DIE GRÜNEN 

4. Schürholz, Dr. Guido FDP 

5. Groß, Peter UBWG 

6. Weidner, Elisabeth AfD 

7. Krön, Viktor PIRATEN 

 
Wahlbezirk 5120 

Lfd.Nr. Familien- und Vorname Partei/ Wählergruppe/ Einzelbewerber/in 

1. Bley, Dr. Richard Andreas CDU 

2. Schaab, Sabine SPD 

3. André, Martin Bündnis 90/ DIE GRÜNEN 

4. Müller, Klaus FDP 

5. Honke, Ursula UBWG 

6. Hein, Wilfried AfD 

 

Wahlbezirk 5130 

Lfd.Nr. Familien- und Vorname Partei/ Wählergruppe/ Einzelbewerber/in 

1. Scherer, Andreas Martin Cai CDU 

2. Petschull, Wolfgang SPD 

3. Waschkuhn, Jonas Bündnis 90/ DIE GRÜNEN 

4. Müller, Sandra FDP 

5. Schröder, Horst UBWG 

6. Kaluza, Josef DIE LINKE 

7. Brokbals, Ernst AfD 

8. Esser, Gereon PIRATEN 



   

11. April 2014 Kreisstadt Mettmann Seite 65 
 

 
 

 
Wahlbezirk 5140 

Lfd.Nr. Familien- und Vorname Partei/ Wählergruppe/ Einzelbewerber/in 

1. Jesse, Anita CDU 

2. Petschull, Renate SPD 

3. Ogan, Heike Bündnis 90/ DIE GRÜNEN 

4. Reins, Georg FDP 

5. Kampen, Hans-Günther UBWG 

6. Babera, Manfred DIE LINKE 

7. Hein, Heide-Renate AfD 

8. Jacob, Henrik PIRATEN 

 
Wahlbezirk 5150 

Lfd.Nr. Familien- und Vorname Partei/ Wählergruppe/ Einzelbewerber/in 

1. Böhlert, Dietmar Christian CDU 

2. Meckel, Sigrid SPD 

3. Backeshoff, Eberhard Bündnis 90/ DIE GRÜNEN 

4. Lehming, Matthias FDP 

5. Nixdorf, Andreas UBWG 

6. Klaus, Hilmer AfD 

7. Fitsch, Bettina PIRATEN 

 
Wahlbezirk 5160 

Lfd.Nr. Familien- und Vorname Partei/ Wählergruppe/ Einzelbewerber/in 

1. Bröhl, Maximilian CDU 

2. Dann, Josef SPD 

3. Flashar, Hendrik Bündnis 90/ DIE GRÜNEN 

4. Schlösser, Thorsten FDP 

5. Kutz, Michael UBWG 

6. Doering, Peter AfD 

 
Wahlbezirk 5170 

Lfd.Nr. Familien- und Vorname Partei/ Wählergruppe/ Einzelbewerber/in 

1. Mick-Teubler, Annette Maria CDU 

2. Stascheit, Matthias SPD 
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3. Köster, Hanna Bündnis 90/ DIE GRÜNEN 

4. Joseph, Mathew FDP 

5. Schröder, Olaf UBWG 

6. Coroneo, Christine AfD 

 
Wahlbezirk 5180 

Lfd.Nr. Familien- und Vorname Partei/ Wählergruppe/ Einzelbewerber/in 

1. Tullius, Heinz Friedrich CDU 

2. Böhm, Silvia Karen SPD 

3. Guenther, Dr. Tina Bündnis 90/ DIE GRÜNEN 

4. Söffing, Jan FDP 

5. Schneider, Jennifer UBWG 

6. Leonhardt, Hans-Werner AfD 

 
Wahlbezirk 5190 

Lfd.Nr. Familien- und Vorname Partei/ Wählergruppe/ Einzelbewerber/in 

1. Jakobs-Woltering, Dr. Claus-Peter CDU 

2. Scheffler, Marie Lena SPD 

3. Köster-Flashar, Martina Bündnis 90/ DIE GRÜNEN 

4. Metz, Andrea FDP 

5. Lövenich, Wilhelm UBWG 

6. Coroneo, Mario AfD 

7. Schulz-Jakob, Melanie PIRATEN 

8.   

 
Wahlbezirk 5200 

Lfd.Nr. Familien- und Vorname Partei/ Wählergruppe/ Einzelbewerber/in 

1. Ganteführ, Inge CDU 

2. Peters, Beate SPD 

3. Lessing, Nils Bündnis 90/ DIE GRÜNEN 

4. Dambon, Bernhard FDP 

5. Kampen, Ralph-Thomas UBWG 

6. Plettau, Wolfgang DIE LINKE 

7. Keller, Waltraud AfD 

8. Garcia Rodriguez, Lisa Marie PIRATEN 
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2. Der Wahlausschuss hat in seiner Sitzung am 10. April 2014 folgende Reservelisten zugelas-

sen: 
 

Name der Partei oder Wählergruppe: Christlich Demokratische Union Deutschlands – CDU -   

 

Lfd. Nr. Familienname, Vorname 
 

1.  Stöcker, Ute Erika 
2.  Caspar, Christian 
3.  Mick-Teubler, Annette Maria 
4.  Kippenberg, Fabian Uwe 
5.  Hein-Kircher, Dr. Heidi 
6.  Bellin, Andreas Hans-Joachim 
7.  Hruschka, Gabriele 
8.  Scherer, Andreas Martin Cai 
9.  Ganteführ, Inge 
10.  Bley, Dr. Richard Andreas 
11.  Büscher, André Christian 
12.  Tullius, Heinz Friedrich 
13.  Bröhl, Maximilian 
14.  Freiherr von Fürstenberg, Axel 
15.  Eichert, Volker Siegmund 
16.  Lampert, Bastian 
17.  Böhlert, Dietmar 
18.  Jakobs-Woltering, Dr. Claus-Peter 
19.  Ulitzka, Boris Georg 
20.  Jesse, Anita 
21.  Staimann, Mascha 
22.  Zillmer, Nils Oliver 
23.  Förster, Peter 
24.  Klöpfer, Alexander 
25.  Hamacher, Julia 
26.  Wilms-Melzer, Dr. Beatrix Hildegard 
27.  Sander, Joachim 
28.  Iven, Ottokar Siegfried 
29.  Masanek, Horst 
30.  Engelke-Stock, Petra 
31.  Eichert, Bettina 
32.  Schneider, Birgit 
33.  Schorn, Sebastian 
34.  Hein, Klaus Hugo Heinrich 
35.  Wille, Alexander 
36.  Matkowitz, Steffen Lutz 
37.  Möschter, Frank 
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Name der Partei oder Wählergruppe: Sozialdemokratische Partei Deutschlands – SPD -  

Lfd. Nr. Familienname, Vorname 
 

1.  Becker, Berthold 
2.  Petschull, Renate 
3.  Peters, Florian 
4.  Rottmann, Andrea 
5.  Stascheit, Matthias 
6.  Böhm, Silvia 
7.  Sicking, Dr. Frank 
8.  Petschull, Wolfgang 
9.  ten Brinke-Schubert, Ina  
10.  ten Brinke, Daniel 
11.  Meckel, Sigrid 
12.  Wolter, Jens 
13.  Kuran, Ali 
14.  Scheffler, Marie Lena 
15.  Mianecki, Miguel 
16.  Peters, Beate 
17.  Dann, Josef 
18.  Fischer, Horst-Dieter 
19.  Schaab, Sabine 
20.  Paslawski, Lukas 
21.  Baus, Sylvia 
22.  Kastaun, Dirk 
23.  Schönberg, Volker 
24.  Thomann, Waltraut 
25.  Diehl, Markus 

 

Name der Partei oder Wählergruppe: Bündnis 90/ DIE GRÜNEN – GRÜNE 

Lfd. Nr. Familienname, Vorname 
 

1.  Steffin-Özlük, Hanne 
2.  Lessing, Nils 
3.  Liebfried, Doris 
4.  Hütten, Christoph 
5.  Ogan, Heike 
6.  Liebfried, Pia 
7.  Krastl, Ina Elisabeth 
8.  Diekkämper, Horst 
9.  Linnert, Heike 
10.  Backeshoff, Eberhard 
11.  Hütten, Petra 
12.  André, Martin 
13.  Guenther, Dr. Tina 
14.  Köster-Flashar, Martina 
15.  Jachmann, Jens 
16.  Backeshoff, Fabian 
17.  Diekkämper, Elfriede 
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18.  Flashar, Hendrik 
19.  Waschkuhn, Jonas 

 

Name der Partei oder Wählergruppe: Freie Demokratische Partei – FDP -  

Lfd. Nr. Familienname, Vorname 
 

1.  Müller, Klaus 
2.  Metz, Andrea 
3.  Kreitmann, Lutz 
4.  Söffing, Jan 
5.  Dambon, Bernhard 
6.  Jochum, Christiane 
7.  Günter, Dr. Tim 
8.  Joseph, Mathew 
9.  Schlösser, Thorsten 
10.  Reins, Georg 
11.  Schürholz, Dr. Guido 

 

Name der Partei oder Wählergruppe: Unabhängige-Bürger-Wähler-Gemeinschaft – UBWG –  

Lfd. Nr. Familienname, Vorname 
 

1.  Kampen, H. Günther 
2.  Prangenberg, Stefan 
3.  Ordon, Henry 
4.  Schröder, Olaf 
5.  Pando, Karin 
6.  Groß, Peter 
7.  Moll, Hans Gerd 
8.  Kreitmann, Thomas 
9.  Nixdorf, Andreas 
10.  Kutz, Michael 
11.  Dumschat, Rolf 
12.  Becker, Meinolf 
13.  Schneider, Jörg 
14.  Kampen, RalphThomas 
15.  Fein, Bianca 
16.  Schneider, Jennifer 

 
Name der Partei oder Wählergruppe: DIE LINKE  - DIE LINKE – 

Lfd. Nr. Familienname, Vorname 

 

1.  Gutt, Jürgen 
2.  Klinkhofer, Bianka 
3.  Plettau, Wolfgang 
4.  Kaluza, Josef 
5.  Babera, Manfred 
6.  Scholz, Eckhard 
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Name der Partei oder Wählergruppe: Alternative für Deutschland -  AfD – 
 

Lfd. Nr. Familienname, Vorname 
 

1.  Ottweiler, Gottfried 
2.  Karsten, Gero 
3. Leonhardt, Hans-Werner 
4. Coroneo, Christine 
5. Weidner, Elisabeth 
6. Jacmeniova-Ottweiler, Svetlana 
7. Ottweiler, Nikita 
8. Hein, Wilfried 
9. Brokbals, Ernst 

 
Name der Partei oder Wählergruppe: Piratenpartei Deutschland – PIRATEN - 
 

Lfd. Nr. Familienname, Vorname 
 

1. Garcia Rodriguez, Ria Angelika 
2. Esser, Gereon 
3. Krüdewagen, Ralf 
4. Breil, Dr. Dr. Frank 
5. Krön, Viktor 
6. Wulfestieg, Lutz 
7. Wodecki, André 

 
 
 
 
 
Mettmann, 11.04.2014 
 
 

Bernd Günther 
Bürgermeister als Wahlleiter 
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Öffentliche Bekanntmachung der Kreisstadt Mettmann 
 
 

der Kreisstadt Mettmann über die abweichende Erhebung von Gebühren für Amtshandlungen 
nach der Allgemeinen Verwaltungsgebührenordnung vom 08.04.2014 

 
 
Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV. NRW. S. 666), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
18. September 2012 (GV. NRW. S. 436) - SGV. NRW. 2023 -, und des § 2 Abs. 3 des Gebührenge-
setzes für das Land Nordrhein-Westfalen (GebG NRW) vom 23. August 1999 (GV. NRW. S. 524), 
zuletzt geändert durch das Gesetz vom 12. Mai 2009 (GV. NRW. S. 296) – SGV. NRW. 2011 -, wird 
gemäß Beschluss des Rates der Kreisstadt Mettmann vom 08.04.2014 folgende Satzung erlassen: 
 
 

§ 1 Gegenstand der Satzung 
 

(1) Für Amtshandlungen der Verwaltung der Kreisstadt Mettmann, die von der Allgemeinen Verwal-
tungsgebührenordnung (AVerwGebO NRW) erfasst sind, werden abweichende Gebührensätze 
festgelegt. 

(2) Die Gebühren werden nach dem zu dieser Satzung gehörenden Tarif erhoben. 
(3) Im Übrigen bleiben die Vorschriften der Allgemeinen Verwaltungsgebührenordnung (AVerwGe-

bO NRW) unberührt. 
 

 
§ 2 Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am 01. Juli 2014 in Kraft. 
 
 

Tarif 
zur Satzung der Kreisstadt Mettmann über die abweichende Erhebung von Gebühren für 

Amtshandlungen nach der Allgemeinen Verwaltungsgebührenordnung 
 
I Personenstandwesen  
1.  Prüfung der Ehevoraussetzungen bei der Anmeldung der Eheschlie-

ßung oder bei der Ausstellung eines Ehefähigkeitszeugnisses  
- deutsches und ausländisches Recht - 

59,00 EUR

2.  Prüfung der Voraussetzungen für die Begründung einer Lebenspart-
nerschaft bei der Anmeldung der Begründung  
- deutsches und ausländisches Recht - 

59,00 EUR

3.  Erteilung eines beglaubigten Abschrift oder eines Auszuges aus ei-
nem bis zum 31. Dezember 2008 angelegten Personenstandsbuch 
oder den früheren Standesregistern 

14,00 EUR

4.  Erteilung einer Personenstandsurkunde gemäß § 55 Personen-
standsgesetz 

14,00 EUR

5.  Für ein zweites oder jedes weitere Exemplar einer Personenstands-
urkunde, einer Abschrift oder eines Auszuges, wenn es gleichzeitig 
beantragt und in einem Arbeitsgang hergestellt wird 

7,00 EUR

6.  Vornahme der Eheschließung / Begründung einer Lebenspartner- 59,00 EUR
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schaft durch ein anderes als das für die Anmeldung der Eheschlie-
ßung / Begründung einer Lebenspartnerschaft zuständige Standes-
amt 
 

7.  Vornahme der Eheschließung / Begründung einer Lebenspartner-
schaft außerhalb der üblichen Öffnungszeiten des Standesamtes, 
ausgenommen bei lebensgefährlicher Erkrankung eines Erklärenden 

80,00 EUR

8.  Beurkundung oder Beglaubigung einer Erklärung, Einwilligung oder 
Zustimmung zur Namensführung auf Grund familienrechtlicher Vor-
schriften 

23,00 EUR

9.  Erteilung einer Bescheinigung über eine Namensänderung oder über 
eine namensrechtliche Erklärung 

10,00 EUR

10.  Nachträgliche Beurkundung einer Eheschließung oder Begründung 
einer Lebenspartnerschaft sowie einer Geburt nach §§ 34 – 36 PStG 

108,00 EUR

11.  Nachträgliche Beurkundung eines Sterbefalles nach § 36 PStG 108,00 EUR
12.  Aufnahme einer Niederschrift über eine eidesstattliche Versicherung 30,00 EUR
13.  Auskunft aus dem oder Einsicht in ein Personenstandsregister 10,00 EUR
14.  Auskunft aus einer oder Einsicht in eine Sammelakte 24,00 EUR
15.  Suchen eines Eintrags oder Vorgangs, wenn hierfür zum Aufsuchen 

notwendige Angaben nicht gemacht werden können, je nach Auf-
wand 

25,00 EUR
bis

80,00 EUR
16.  Aufnahme eines Antrags für die Durchführung des Verfahrens zur 

Anerkennung ausländischer Entscheidungen in Ehesachen durch die 
Landesjustizverwaltung 

108,00 EUR

 
 
Mettmann, 10.04.2014 
 
 
Der Bürgermeister 
 
 
 
 
 
Bernd Günther 
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26 
Öffentliche Bekanntmachung der Kreisstadt Mettmann 

 
 

Satzung 
zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Elternbeiträgen für die offene Ganztagsgrundschu-

le im Primarbereich vom 22.04.2008 
(4. Änderung vom 08.04.2014) 

 
 
Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV NW S. 666) zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 
19. Dezember 2013 (GV NRW S. 878) und §§ 2, 4 und 6 des Kommunalabgabengesetzes für das 
Land Nordrhein Westfalen vom 21. Oktober 1969 (GV NW S. 712) zuletzt geändert durch Gesetz vom 
13. Dezember 2011(GV NRW S. 687) hat der Rat der Stadt Mettmann in seiner Sitzung am 
08.04.2014 folgende Änderung der Satzung beschlossen: 
 
 

§ 1 
 

§ 2 Abs. 1 der Satzung („Elternbeiträge, Ermäßigungen“) erhält folgende neue Fassung:  
(1) Die Eltern haben entsprechend ihrer wirtschaftlichen Leistungsfähigkeit zwölf monatliche Teilbe-
träge pro Schuljahr an die Stadt zu entrichten. 
 

Jahreseinkommen Elternbeitrag 
bis 25.000 € 0 €
bis 37.000 € 55 €
bis 50.000 € 85 €
bis 62.000 € 115 €

über 62.000 € 150 €
 
 
 

§ 2 
 

§ 4 Abs. 1 Satz 1 („Abmeldung, Ausschluss“) erhält folgende Fassung: 
Eine Abmeldung zum Schuljahresende (31. Juli des Jahres) ist durch die Erziehungsberechtigten 
zum 31. Januar des Jahres möglich. 
 
 
 

§ 3 
 

§ 6 („Inkrafttreten“) enthält folgende Fassung: 
 
 
 
Die Satzung tritt zum 01.08.2014 in Kraft. 
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Bekanntmachungsanordnung 
 
Die vorstehende Satzung wird hiermit öffentlich bekannt gegeben. Es wird darauf hingewiesen, dass 
eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung für das Land Nord-
rhein-Westfalen (GO NW) beim Zustandekommen dieser Satzung nach Ablauf eines Jahres nach ihrer 
Verkündigung nicht mehr geltend gemacht werden kann, es sei denn 
 
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt, 
 
b) die Satzung oder eine sonstige ortsrechtliche Bestimmung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich 

bekannt gemacht worden, 
 
c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 
 
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Gemeinde vorher gerügt und dabei die 

verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt. 
 
 
 
Mettmann, den 09.04.2014 
 
 
 
Der Bürgermeister 
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Öffentliche Bekanntmachung der Kreisstadt Mettmann 
 

Satzung 
zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Elternbeiträgen für die Inanspruchnahme von Ta-

geseinrichtungen für Kinder in der Stadt Mettmann vom 20.6.2006 
(5. Änderung vom 08.04.2014) 

 
Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV NW S. 666) zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 
19. Dezember 2013 (GV NRW S. 878) und §§ 2, 4 und 6 des Kommunalabgabengesetzes für das 
Land Nordrhein Westfalen vom 21. Oktober 1969 (GV NW S. 712) zuletzt geändert durch Gesetz vom 
13. Dezember 2011 (GV NRW S. 687) und des § 23 des Kinderbildungsgesetzes – KiBiz NRW hat 
der Rat der Stadt Mettmann in seiner Sitzung am 08.04.2014 folgende Änderung der Satzung be-
schlossen: 
 

§ 1 
 

§ 5 der Satzung („Höhe des Elternbeitrages“) erhält folgende neue Fassung:  
 
Kinder von drei Jahren bis zur Schulpflicht: 
 
Jahreseinkommen 
Brutto  

25 Stunden 35 Stunden 45 Stunden 

   bis 15.000 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

   bis 25.000 € 27,00 € 30,00 € 42,00 €

   bis 37.000 € 45,00 € 50,00 € 71,00 €

   bis 50.000 € 74,00 € 82,00 € 116,00 €

   bis 62.000 € 116,00 € 128,00 € 178,00 €

   bis 75.000 € 152,00 € 167,00 € 236,00 €

   bis 87.000 € 188,00 € 206,00 € 294,00 €

   bis 100.000 € 224,00 € 245,00 € 352,00 €

   bis 115.000 € 246,00 € 269,00 € 387,00 €
   bis 130.000 € 270,00 € 295,00 € 425,00 €
 über 130.000 € 297,00 € 324,00 € 467,00 €

 
Kinder unter drei Jahren: 
 
Jahreseinkommen 
Brutto  

25 Stunden 35 Stunden 45 Stunden 

   bis 15.000 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
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   bis 25.000 € 21,00 € 53,00 € 68,00 €

   bis 37.000 € 79,00 € 110,00 € 142,00 €

   bis 50.000 € 116,00 € 163,00 € 209,00 €

   bis 62.000 € 154,00 € 215,00 € 277,00 €

   bis 75.000 € 174,00 € 243,00 € 313,00 €

   bis 87.000 € 194,00 € 271,00 € 360,00 €

   bis 100.000 € 224,00 € 295,00 € 395,00 €
   bis 115.000 € 246,00 € 324,00 € 434,00 €
   bis 130.000 € 270,00 € 356,00 € 477,00 €
 über 130.000 € 297,00 € 391,00 € 524,00 €

 
 
Im Fall des § 1 Satz 3 ist ein Elternbeitrag zu zahlen, der sich nach der Elternbeitragsstaffel für die 
zweite Einkommensgruppe ergibt, es sei denn, nach § 1 Satz 1 ergibt sich ein niedrigerer Beitrag. Bei 
der Aufnahme und danach auf Verlangen haben die Eltern dem örtlichen Träger der Jugendhilfe 
schriftlich anzugeben und nachzuweisen, welche Einkommensgruppe gemäß der Beitragstabelle ih-
ren Elternbeiträgen zu Grunde zu legen ist. 
Ohne Angabe zur Einkommenshöhe oder ohne den geforderten Nachweis ist der höchste Beitrag zu 
leisten. 
Für den Besuch eines Kindes einer Gruppe mit Plätzen für Kinder unter drei Jahren ist mit der Vollen-
dung des dritten Lebensjahres der zu zahlende Elternbeitrag nach § 5 neu festzusetzen. Der Eltern-
beitrag ist ab dem Monat neu festzusetzen, in dem das Kind sein 3. Lebensjahr vollendet.   
 
 
 

§ 2 
 

§ 10 („Übergangsvorschriften“) entfällt. 
 
 

§ 3 
 

§ 11 („Inkrafttreten“) wird neuer § 10 und enthält folgende Fassung: 
 
 
 
Die Satzung tritt zum 01.08.2014 in Kraft. 
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Bekanntmachungsanordnung 
 
Die vorstehende Satzung wird hiermit öffentlich bekannt gegeben. Es wird darauf hingewiesen, dass 
eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung für das Land Nord-
rhein-Westfalen (GO NW) beim Zustandekommen dieser Satzung nach Ablauf eines Jahres nach ihrer 
Verkündigung nicht mehr geltend gemacht werden kann, es sei denn 
 
e) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt, 
 
f) die Satzung oder eine sonstige ortsrechtliche Bestimmung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich 

bekannt gemacht worden, 
 
g) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 
 
h) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Gemeinde vorher gerügt und dabei die 

verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt. 
 
 
 
Mettmann, den 09.04.2014 
 
 
 
Der Bürgermeister 
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